
 

   pag. 1 di 5 
 

 

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1098 del 01 agosto 2016 
 

OGGETTO: Nomina del Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 
 
 

PREMESSO che con determinazione del Servizio del Personale n.2654 del 05.06.2015, 
si è formalmente preso atto della cessazione dal servizio e collocamento a riposo per 
dimissioni volontarie, decorrente dal 01.08.2015, del Dott. Francesco Secchi, Direttore 
della Struttura Complessa Igiene della produzione, trasformazione commercializzazione, 
conservazione e trasporto alimenti di origine animale, afferente al dipartimento 
strutturale di Prevenzione, alla cui direzione il suddetto dirigente era altresì preposto; 
 
CHE, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, il rispetto dell’assetto organizzativo 
ed il perseguimento dei fini istituzionali attribuiti al predetto dipartimento, con 
deliberazione n. 1130 del 09.09.2015, si è reso necessario, affidare in via temporanea, a 
titolo sostitutivo, ad altro direttore di struttura complessa incardinata nel dipartimento 
medesimo, individuato nel Dott. Antonio Maria Nurchi, la responsabilità direzionale di cui 
trattasi; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi del comma 4 dell’articolo 18, nel caso in cui l’assenza del 
direttore di dipartimento “sia determinata dalla cessazione del rapporto di lavoro del 
dirigente interessato, la sostituzione è consentita per il tempo strettamente necessario 
ad espletare le procedure (…) dell’art. 17 bis del dlgs 502/1992; 
 
VISTO l’art. 9  della legge regionale 28 luglio 2006, n. 10, comma 4, lettera f), il quale,  
nel definire gli organi del Dipartimento, dispone che il Direttore è “nominato dal Direttore 
Generale sulla base di una rosa di candidati selezionata dal comitato di dipartimento, per 
la durata di tre anni rinnovabili una sola volta, ha la gestione complessiva del budget ed 
è responsabile del raggiungimento degli obiettivi assegnati…” e che il Comitato di 
Dipartimento, composto dai responsabili delle strutture che vi afferiscono e da una quota 
di componenti elettivi, individuati tra le professionalità presenti all’interno del 
dipartimento, “concorre alla definizione del programma d’attività ed alla verifica degli 
obiettivi”; 
 
RICHIAMATO l’art. 17-bis, comma 2, del D. Lgs. 502/1992 il quale dispone, tra l’altro, 
che il Direttore di dipartimento mantiene la titolarità della struttura complessa cui è 
preposto; 
 
CHE la preposizione ai dipartimenti strutturali comporta l’attribuzione di responsabilità 
professionali in materia clinico-organizzativa, ed in materia  gestionale in ordine alla 



 

   pag. 2 di 5 
 

razionale e corretta programmazione e gestione delle risorse assegnate per la 
realizzazione degli obiettivi attribuiti; 
 
 
 
CHE la programmazione delle attività dipartimentali, la loro realizzazione e le funzioni di 
monitoraggio e di verifica sono assicurate attraverso la partecipazione attiva degli altri 
dirigenti e degli operatori assegnati al dipartimento; 
 
RICHIAMATE, a tal proposito, la deliberazione n. 372 del 17 marzo 2014, di 
approvazione del  Regolamento del Dipartimento Strutturale di Prevenzione, contente 
anche la disciplina relativa alla procedura di designazione delle rappresentanze elettive 
di pertinenza del relativo Comitato di Dipartimento,  e la successiva deliberazione n. 630  
del 12.05.2016, di proclamazione dei componenti eletti dalle corrispettive categorie 
professionali; 
 
DATO ATTO che, in data 25.05.2016 si è tenuta la seduta del suddetto Comitato, nel 
corso della quale i componenti hanno designato tra i responsabili delle strutture 
complesse afferenti al Dipartimento interessato, la sotto indicata  terna di nomi 
formalmente comunicata alla Direzione Aziendale: 
 
-Dott.ssa Maria Francesca Murineddu, Direttore Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione 
-Dott. Antonio M. Nurchi, Direttore Servizio Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
-Dott. Mario Usala, Direttore Igiene e Sanità Pubblica 
 
VALUTATO, nell’ambito della suddetta rosa di nominativi, di dover individuare, quale 
professionalità idonea per il ruolo, il dott. Antonio Maria Nurchi, Direttore della Struttura 
Complessa “Servizio Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro”, in ragione delle 
adeguate competenze professionali, delle attitudini manageriali, dell’esperienza e delle 
capacità gestionali maturate mediante la propria attività ed anzianità di servizio, tali da 
garantire la necessaria funzione di guida e di governo anche nell’attuazione degli 
indirizzi impartiti dalla Direzione Aziendale; 
 
DATO ATTO della corrispondenza intercorsa con la R.A.S. in merito alla 
preventiva valutazione relativa alla nomina di cui trattasi, la quale con nota prot. n. 
07.07.2016, a firma del Direttore Generale dell’Assessorato, ha condiviso - pur 
nell’ambito della definizione della riforma del SSR in atto -  la tassatività delle precise 
disposizioni normative alla base della rilevanza strutturale attribuita al Dipartimento di 
Prevenzione nell’ambito organizzativo delle AA.SS.LL. e la correlata inevitabilità di 
procedere alla copertura dell’incarico di cui trattasi; 
 
RITENUTO pertanto di dover attribuire al summenzionato Dott. Antonio Maria Nurchi 
l’incarico triennale di Direttore del Dipartimento di Prevenzione; 
 
VISTA, a tal proposito, la comunicazione del Commissario Straordinario effettuata con nota 
PG/2016/27753; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 
del 15.12.2015; 
VISTI: 

- il vigente Atto Aziendale di diritto privato, approvato con deliberazione del 
Direttore  Generale n. 1864 del 24 dicembre 2013, che definisce 
l'organizzazione ed il funzionamento dell'Azienda, ivi compresa la previsione dei 
Dipartimenti strutturali, sia di area ospedaliera che di area territoriale; 

 



 

   pag. 3 di 5 
 

- l’art. 1, comma 5, del Regolamento Aziendale sugli incarichi dirigenziali 
approvato con Deliberazione C.S. n. 292 del 16.3.2011, il quale prevede che “Gli 
incarichi interni di Direttore di Dipartimento sono conferiti dal Direttore Generale 
con le procedure previste dall’art. 17bis del D.Lgs n. 502/92…” 

 
VISTA   la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 
VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 
VISTE  le Leggi Regionali n. 36 del 28.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016; 
VISTE:  la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda 

Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 
20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 
28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015; 

 la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento 
dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e 
ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico 
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.  

 la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto 
delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata 
deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016; 

 le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 
426 del 1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori 
Sanitario e Amministrativo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 39/2 del 30.06.2016 con la quale 
l'incarico conferito ai Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie è stato 
prorogato fino al 31.08.2016; 
la deliberazione commissariale n. 917 del 01.07.2016 con la quale si prende 
atto della proroga di cui alla Deliberazione 39/2; 
la deliberazione commissariale n. 918 del 01.07.2016 con la quale si prorogano 
gli incarichi di Direttore Sanitario e di Direttore Amministrativo dell'Azienda 
Sanitaria di Nuoro; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

DELIBERA  

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:  

a) di conferire, al dott. Antonio Maria Nurchi, Direttore Servizio Prevenzione e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro,  a far data dall’adozione del presente atto, l’incarico di Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione; 

b) di disporre la stipula del relativo contratto individuale che, fatta salva l’eventuale 
modificazione strutturale del vigente assetto organizzativo dovuto al processo di 
riorganizzazione della rete ospedaliera e territoriale in atto, avrà durata pari ad 
anni tre;  
 

c) di dare atto che il dott. Antonio Maria  Nurchi, in particolare, nell’ambito delle sue 
attribuzioni, dovrà predisporre l’organizzazione generale del dipartimento, programmare e 
gestire il budget di dipartimento, garantire la continuità dei servizi, formulare programmi 
generali di formazione, promuovere la pianificazione e la gestione generale;  

d) di attribuire al dott. Antonio Maria Nurchi, la spettante indennità correlata all’incarico nella 



 

   pag. 4 di 5 
 

misura minima prevista dal CCNL 1998/2001 dell’8 giugno 2000, pari ad euro 14.460,79 
annui lordi, costo gravante nell’apposito conto n. A509010205 del bilancio aziendale; 

e) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Amministrazione del  

 

Personale, il Servizio Bilancio ed il Responsabile della Trasparenza ciascuno per i rispettivi 
adempimenti di competenza; 

f)   di trasmettere il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale. 
 

Il Direttore del Servizio Personale     
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus 

 
Estensore della Deliberazione 
f.to Dott.ssa Adele Fundarò 

 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.* 
 
FAVOREVOLE               FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario        Il Direttore Amministrativo 
 f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì      f.to Dott.ssa Carmen Atzori 
 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 



 

   pag. 5 di 5 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 01 agosto 2016 per la durata di giorni 15, 
ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Personale R  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali C  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 


